
 

372. 
Na osnovu člana 100 stav 5, člana 101 stav 3, člana 102 stav 2 i člana 103 stav 4 

Zakona o bezbjednosti hrane ("Službeni list CG", broj 57/15), Ministarstvo poljoprivrede i 
ruralnog razvoja donijelo je 

 
PRAVILNIK 

O NAČINU VRŠENJA SLUŽBENE KONTROLE HRANE NEŽIVOTINJSKOG PORIJEKLA I 
HRANE ZA ŽIVOTINJE NEŽIVOTINJSKOG PORIJEKLA* 

 
Predmet 
Član 1 

 Ovim pravilnikom propisuje se hrana neživotinjskog porijekla i hrana za životinje 
neživotinjskog porijekla za koju je poznat ili postoji potencijalni rizik i koja podliježe pojačanim 
službenim kontrolama, način vršenja službene kontrole hrane koja se uvozi, učestalost 
službenih kontrola, bliži uslovi koje mora da ispunjava mjesto unošenja hrane neživotinjskog 
porijekla i hrane za životinje neživotinjskog porijekla, vrste pošiljki za koje se izdaje zajednički 
ulazni dokument (u daljem tekstu: ZUD) i obrazac ZUD-a. 

 
Značenje izraza 

Član 2 
Izrazi upotrijebljeni u ovom pravilniku imaju sljedeća značenja: 

1) zajednički ulazni dokument (Common Entry Document - CED) je dokument koji 
popunjava subjekat u poslovanju hranom ili hranom za životinje ili lice odgovorno 
za pošiljku i granični fitosanitarni inspektor; 

2) mjesto unošenja (Designated Point of Entry - DPE) je mjesto određeno ili 
odobreno za obavljanje pregleda hrane neživotinjskog porijekla ili hrane za 
životinje neživotinjskog porijekla koja se uvozi u Crnu Goru;  

3) pošiljka je određena količina hrane neživotinjskog porijekla ili hrane za životinje 
neživotinjskog porijekla iste vrste, obuhvaćena istim dokumentom/ima, koja se 
prevozi istim prevoznim sredstvom i koja se uvozi iz iste države ili dijela države. 
 

Hrana neživotinjskog porijekla i hrana za životinje neživotinjskog porijekla  
Član 3 

  Hrana neživotinjskog porijekla i hrana za životinje neživotinjskog porijekla koja podliježe 
pojačanim službenim kontrolama i učestalost službenih kontrola na mjestu unošenja data je 
u Prilogu koji je sastavni dio ovog pravilnika. 
 

Način vršenja službene kontrole 
Član 4 

(1)  Službena kontrola hrane neživotinjskog porijekla i hrane za životinje neživotinjskog 
porijekla vrši se na mjestu unošenja pregledom dokumentacije, identifikacijskim 
pregledom i fizičkim pregledom. 

(2) Pregled dokumentacije za svaku pošiljku hrane neživotinjskog porijekla i hrane za 
životinje neživotinjskog porijekla obuhvata pregled jednog ili više dokumenata koji prate 
pošiljku.  

(3) Identifikacioni pregled pošiljke hrane neživotinjskog porijekla i hrane za životinje 
neživotinjskog porijekla vrši se vizuelnim pregledom svake pošiljke hrane, kojim se 
utvrđuje da dokument koji prati tu pošiljku odgovara hrani neživotinjskog porijekla ili hrani 
za životinje neživotinjskog porijekla u toj pošiljci i obuhvata provjeru: 

1) oznake države i objekta porijekla i upoređivanje sa oznakama i navodima na 
dokumentu za sve vrste hrane; 

2) oznaka zа upakovanu/ambalažiranu hranu; 
3) cjelovitosti plombi i upoređivanje podataka sa plombi sa podacima iz dokumenta 

koji prati hranu, za  hranu dopremljenu u kontejnerima.  



   

(4) Fizički pregled hrane iz stava 1 ovog člana vrši se uzimanjem uzoraka hrane za 
laboratorijska ispitivanja.  

 
 Mjesto unošenja 

Član 5 
   Mjesto unošenja na kojem se vrše službene kontrole hrane neživotinjskog porijekla i 
hrane za životinje neživotinjskog porijekla treba da ima: 

1) odgovarajuće prostorije i opremu za vršenje pregleda; 
2) uputstva za uzimanje i dostavljanje uzoraka hrane za laboratorijska ispitivanja; 
3) opremu za istovar i opremu za uzimanje uzoraka; i 
4) natkriveni prostor za istovar i uzimanje uzoraka za laboratorijska ispitivanja.  

 
Način prijavljivanja pošiljke hrane neživotinjskog porijekla i hrane za životinje 

neživotinjskog porijekla 
  Član 6 

(1) Pošiljka hrane neživotinjskog porijekla i hrane za životinje neživotinjskog porijekla prije 
ulaska u Crnu Goru projavljuje se ZUD-om. 

(2) ZUD se sastoji od tri dijela (original i dvije kopije) i izdaje se na Obrascu koji je 
sastavni dio ovog pravilnika.  

(3) Prvi dio ZUD-a popunjava lice odgovorno za pošiljku i dostavlja ga graničnom 
fitosanitarnom inspektoru prije unošenja pošiljke na područje Crne Gore. 

(4) Nakon prijave pošiljke i izvršenog pregleda iz člana 4 stav 1 ovog pravilnika, granični 
fitosanitrani inspektor popunjava drugi dio ZUD–a, potpisuje ga i ovjerava službenim 
pečatom. 

(5)  Original ZUD-a prati pošiljku do mjesta odredišta naznačenog u ZUD-u. 
(6)  Kada granični fitosanitarni inspektor uzima uzorke hrane neživotinjskog porijekla ili 

hrane za životinje neživotinjskog porijekla, radi laboratorijskog ispitivanja pošiljka 
ostaje pod službenim nadzorom do dobijanja rezultata laboratorijskih ispitivanja, 
kojim se potvrđuje da pošiljka ispunjava uslove za izdavanje ZUD-a i odobravanje 
ulaska pošiljke. 

(7) Ukoliko se laboratorijskim ispitivanjima utvrdi da pošiljka hrane neživotinjskog porijekla 
ili hrane za životinje neživotinjskog porijekla ne ispunjava propisane uslove, granični 
fitosanitarni inspektor ne odobrava ulazak te pošiljke i popunjava ZUD (Dio 3). 

(8) Original i jednu kopiju ZUD–a granični fitosanitrani inspektor dostavlja nadležnom 
carinskom organu na mjestu unošenja u pisanom ili elektronskom obliku. 

(9) Kada granični fitosanitarni inspektor iz određenih razloga (u slučaju lako kvarljive hrane ili 
zbog specifičnih karakteristika pakovanja), ne može da izvrši fizički pregled pošiljke na 
mjestu unošenja, može da odobri prevoz pošiljke do mjesta puštanja u slobodan promet, 
skladišta, poslovnih prostorija subjekta poslovanja hranom ili hranom za životinje 
odnosno carinskog skladišta i izvrši uzimanje uzoraka hrane za laboratorijska ispitivanja. 

 
                                               Stupanje na snagu 

            Član 7 
Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom listu 

Crne Gore“.  
 
---------------------- 
*U ovaj pravilnik prenijeta je Regulativa EC broj 669/2009 od 24. jula 2009.godine o sprovođenju Regulative EC br. 882/2004 od 
29. marta 2004. godine s obzirom na povecan nivo sluzbenih kontrola pri uvozu hrane i hrane za zivotinje nezivotinjskog 
porijekla i o izmjeni Odluke EZ broj 2006/504. 

 
Broj: 323-28/17-2 
Podgorica, 17. marta 2017. godine 

Ministar, 
mr Milutin Simović, s.r. 



   

                                                                                                                
Prilog  

 
Hrana neživotinjskog porijekla i hrana za životinje neživotinjskog porijekla koja 
podliježe pojačanoj službenoj kontroli i učestalost službenih kontrola na mjestu 

unošenja  
 

Hrana neživotinjskog 
porijekla i hrana za životinje 

neživotinjskog porijekla  

(namjena) 

 
Tarifna oznaka

1
  

TARICG     Država 
porijekla 

Rizik Učestalost 
fizičkih i 

identifikacijskih 
pregleda (%) 

Ananans 
 

(Hrana-svježa ili 
rashlađena) 

0804 30 00  Benin 
(BJ) 

Rezidue 
pesticida 

(2)(3)
 

20 

- Kikiriki, u ljusci 
- Kikiriki, oljušteni 
- Maslac od kikirikija 
- Kikiriki, drugačije 

pripremljen ili 
konzerviran 
 

(Hrana za životinje i 
hrana) 

- 1202 41 00 
- 1202 42 00 
- 2008 11 10  
 
- 2008 11 91 

2008 11 96 
2008 11 98 

 Bolivija 
(BO) 

Aflatoksini 50 

- Južnoamerički pasulj 
(Vigna unguiculata 
spp. sesquipedalis) 

- Patlidžan (Solanum 
melongena) 

 
(Hrana–svježe ili 

rashlađeno ili zamrznuto 
povrće) 

- ex 0707 20 00 
- ex 0710 22 00 

 
 

- 0709 30 00 
- ex 0710 80 95 

10 
10 
 
 

72 

Kambodža 
(KH) 

Rezidue 
pesticida 

(2)(4)
 

50 

Lišće celera (Apium 
graveolens) 
 

(Hrana – svježe ili 
rashlađeno začinsko bilje) 

- ex 0709 40 00 20 Kambodža 
(KH) 

Rezidue 
pesticida 

(2)(5)
 

50 

Brassica oleracea (ostale 
jestive kupusnjače 
„kineska brokula) 

(6) 

 
(Hrana-svježa ili 

rashlađena) 

ex 0704 90 90 40 Kina 
(CN) 

Rezidue 
pesticida 

(
2
) 

50 

Čaj, aromatizovan ili 
nearomatizovan 
 

(Hrana) 

0902  Kina 
(CN) 

Rezidue 
pesticida 

(2)(7)
 

10 

- Južnoamerički pasulj 
(Vigna unguiculata 
spp. sesquipedalis) 

 
- Slatka paprika 

(Capscum annuum) 
 

- Paprika (osim slatke) 
(Capscum spp.) 

 
(Hrana–svježa ili 

rashlađena ili zamrznuta) 

- ex 0707 20 00 
ex 0710 22 00 

 
 
- 0709 60 10 

0710 80 51 
 

- ex 0709 60 99 
ex 0710 80 59 

10 
10 
 
 
 
 
 

20 
20 

Dominikan
ska 

Republika 
(DR) 

Rezidue 
pesticida 

(2)(8)
 

20 

- Jagode 
 
(Hrana–svježa ili 

rashlađena ili zamrznuta) 

- 0810 10 00  Egipat 
(EG) 

Rezidue 
pesticida 

 
(2)(9)

 

10 

- Slatka paprika - 0709 60 10  Egipat Rezidue 10 



   

(Capscum annuum) 
 

- Paprika (osim slatke) 
(Capscum spp.) 

 
(Hrana–svježa ili 

rashlađena ili zamrznuta) 

0710 80 51 
 
- ex 0709 60 99 

ex 0710 80 59 
 

 

 
 

20 
20 

(EG) pesticida 
(2)(10)

 

- Stono grožđe 
 
(Hrana–svježa ili 

rashlađena) 

- 0806 10 10  Egipat 
(EG) 

Rezidue 
pesticida 

 
(2)(3)

 

20 

- Kikiriki, u ljusci 
- Kikiriki, oljušteni 
- Maslac od kikirikija 

 
- Kikiriki, drugačije 

pripremljen ili 
konzerviran 

 
(Hrana za životinje i 

hrana) 

- 1202 41 00 
- 1202 42 00 
- 2008 11 10  
 
- 2008 11 91 

2008 11 96 
2008 11 98 

 Gambija 
(GM) 

Aflatoksini 
 

50 

- Lješnici, u ljusci 
- Lješnici, oljušteni 
 

(Hrana) 

- 0802 21 00 
- 0802 22 00 

 Gruzija 
(GZ) 

Aflatoksini 
 

20 

- Palmino ulje 
 

(Hrana) 

- 1511 10 90 
- 1511 90 11 
 
ex 1511 90 19 
     1511 90 99 

 
 
 

90 

Gana  
(GH) 

Sudan boje 
(11)

 
50 

- Susamovo sjeme 
 
(Hrana–svježa ili 
rashlađena) 

- 1207 40 90  Indija  
(IN) 

Salmonela 
(12)

 
20 

- Enzimi: pripremljeni 
enzimi 
(Hrana i hrana za 

životinje) 

- 3507  Indija  
(IN) 

Hloramfenik
ol 

50 

- Grašak u mahuni 
(neoljušteni) 
(Hrana–svježa ili 

rashlađena) 

- Ex 0708 10 00 40 Kenija 
(KE) 

Rezidue 
pesticida 

(2)(13)
 

10 

- Kikiriki, u ljusci 
- Kikiriki, oljušteni 
- Maslac od kikirikija 

 
- Kikiriki, drugačije 

pripremljen ili 
konzerviran 

 
(Hrana za životinje i 

hrana) 

- 1202 41 00 
- 1202 42 00 
- 2008 11 10  

 
- 2008 11 91 
- 2008 11 96 
- 2008 11 98 

 Madgaskar 
(MG) 

Aflatoksini 
 

50 

- Maline 
 
(Hrana zamrznuta) 

- 0811 20 31 
 
ex 0811 20 11 
ex 0811 20 19 

 
 

10 
10 

Srbija  
(SR) 

Norovirus 10 

- Sjemenke lubenice 
(Egusi, Citrullus spp.) 
i proizvodi dobijeni od 
njih 

(Hrana) 

- ex 1207 70 00 
- ex 1106 30 90 
- ex 2008 99 99 

10 
30 
50 

Sijera 
Leone 
(SL) 

Aflatoksini 
 

50 

- Kikiriki, u ljusci 
- Kikiriki, oljušteni 
- Maslac od kikirikija 
- Kikiriki, drugačije 

pripremljen ili 
konzerviran 

- 1202 41 00 
- 1202 42 00 
- 2008 11 10  

 
- 2008 11 91 
- 2008 11 96 

 Sudan 
(SD) 

Aflatoksini 
 

50 



   

 
(Hrana za životinje i 

hrana) 

- 2008 11 98 

- Paprika (osim slatke) 
(Capscum spp.) 
 
(Hrana–svježa ili 

rashlađena) 

- ex 0709 60 99 20 Tajland 
(TH) 

Rezidue 
pesticida 

(2)(14)
 

10 

- Južnoamerički pasulj 
(Vigna unguiculata 
spp. sesquipedalis) 
 

- Patlidžan (Solanum 
melongena) 

 
(Hrana–svježe ili 

rashlađeno ili zamrznuto 
povrće) 

 
 
- Sušene kajsije 

 
- Kajsije, pripremljene 

na drugačiji način ili 
konzervirane 

 
(Hrana) 

- ex 0708 20 00 
ex 0710 22 00 
 
 

- 0709 30 00 
ex 0710 80 95 
 
 
 
 
 
 

- 0813 10 00 
 
 

- 2008 50 61 

10 
10 
 
 

72 

Tajland 
(TH) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Turska 
(TR) 

Rezidue 
pesticida 

(2)(15) 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Sulfiti  
(16)

 

20 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10 

- Limuni (Citrus limon, 
Citrus limonum) 
 

(Hrana–svježa,  
rashlađena ili suva) 

- 0805 50 00  Turska 
(TR) 

Rezidue 
pesticida  

(2) 

 

20 

- Slatka paprika 
(Capscum annuum) 

 
(Hrana–svježa, 

rashlađena ili zamrznuta) 

- 0709 60 10 
- 0710 80 51 

 Turska 
(TR) 

Rezidue 
pesticida 

(2)(17) 

 

10 

- Lišče vinove loze 
 

(Hrana) 

- ex 2008 99 99 11; 19 Turska 
(TR) 

Rezidue 
pesticida 

(2)(18) 

50 

- Nar 
 

(Hrana–svježa ili 
rashlađena ) 

- ex 0810 90 75 30 Turska 
(TR) 

Rezidue 
pesticida 

(2)(19) 

20 

- Patlidžan (Solanum 
melongena) 
 

- Etiopski patlidžan 
(Solanum  
aethiopicum) 

 
(Hrana–svježe ili 

rashlađeno ili zamrznuto 
povrće) 

- 0709 30 00 
ex 0710 80 95 

 
- ex 0709 99 90 

ex 0710 80 95 

72 
 
 

80 
72 

Uganda 
(UG) 

Rezidue 
pesticida  

(2)
 

20 

- Susamovo sjeme  
 

(Hrana–svježa ili 
rashlađena ) 

- 1207 40 90  Uganda 
(UG) 

Salmonela 
(12)

 
50 

- Pistacije, u ljusci 
- Pistacije, oljuštene 

 
(Hrana) 

- 0802 51 00 
- 0802 52 00 

 Sjedinjene 
Američke 
Države 
(SAD) 

Aflatoksini 
 

10 

- Sušene marelice 
 

- Marelice, pripremljene 
na drugačiji način ili 
konzervirane 

- 0813 10 00 
 
 

- 2008 50 61 

 Uzbekistan 
(UZ) 

Sulfiti  
(16)

 
50 



   

 
(Hrana) 

- Listovi korijandra 
 

- Bosiljak (sveti 
bosiljak, obični 
bosiljak) 

 
- Metvica 
 
- Peršun 
 

(Hrana–svježe ili 
rashlađeno zacinsko bilje) 

- ex 0709 99 90 
 

- ex 1211 90 86 
 

 
 

- ex 1211 90 86 
 
- ex 0709 99 90 

 

72 
 

20 
 
 
 

30 
 

40 

Vijetnam 
(VN) 

Rezidue 
pesticida 

(2)(20)
 

50 

- Bamija 
 

- Paprika (osim slatke) 
(Capscum spp.) 
 
(Hrana–svježa ili 

rashlađena) 

- ex 0709 99 90 
 
 

- ex 0709 60 99 

20 
 
 

20 

Vijetnam 
(VN) 

Rezidue 
pesticida 

(2)(20)
 

50 

- Pitaja 
 
(Hrana–svježa ili 

rashlađena) 

- ex 0810 90 20 10 Vijetnam 
(VN) 

Rezidue 
pesticida 

(2)(20)
 

10 

1
 Kada je potrebno ispitati samo određene proizvode pod bilo kojom tarifnom oznakom, a u carinskoj tarifi ne 

postoji nikakva posebna pod-podjela pod tom oznakom, u tom slučaju se tarifna oznaka navodi sa »ex«. 
2
 Rezidue pesticida utvrđene propisom o maksimalno dozvoljenim količinama pesticida u ili na hrani za životinje 

biljnog ili životinjskog porijekla ispituju se multirezidualnim metodama zasnovanim na tehnici GS –MS i LC –MS 
(pesticidi se prate samo u/na proizvodima biljnog porijekla). 
3
 Rezidue etefona. 

4
 Rezidue hlorbufama. 

5
 Rezidue fentoata. 

6
 Vrste iz roda Brassica oleracea L.convar. Botrytis (L) Alef var. Italica Plenck. Kultivar aboglabra, poznate i kao 

Kai Lan, Gai Lan, Gailan, Kailan, Chinese kale, Jie Lan. 
7
 Rezidue trifluralina. 

8
 Rezidue: acetata, aldikarba (zbir aldikarba, njegovih sulfoksida i sulfona izražen kao aldikarb), amitraza 

(uključujući metabolite koji sadrže udio 2, 4 dimetilalinina izražen kao amitraz), diafentiurona, dikofola (zbir p, p
, 
i 

o,p
, 
izomera),

 
ditiokarbamata (ditiokarbamata

i 
izraženi kao CS2, uključujući maneb, mankozeb, metiram, propineb, 

tiram i ziram) i metiokarba (zbir metiokarba i metiokarb sulfoksida i sulfona, izražen kao metiokarb). 
9
 Rezidue: heksaflumurona, metiokarba (zbir metiokarba i metiokarb sulfoksida i sulfona, izražen kao metiokarb), 

fentoata i tiofanatmetila. 
10

 Rezidue: dikofola (zbir p, p
, 

i o,p
, 

izomera), dinotefurana, folpeta, prohloraza (zbir prohloraza i njegovih 
metabolita koji sadrže udio 2, 4, 6 –trihlorofenola, izražen kao prohloraz), tiofanat-metila i triforina. 
11

 Za potrebe ovog priloga izraz sudan boje odnosi se na sljedeće hemijske supstance: Sudan I (CAS broj 842-
07-9); Sudan II (CAS broj 3118-97-6); Sudan III (CAS broj 85-86-9); Sudan IV (CAS broj 85-83-6). 
12

 Referentna metoda EN/ISO 6579 (najnovija ažurirana verzija metode detekcije) ili metoda validovana u odnosu 
na nju u skladu sa poslednjom verzijom EN/ISO 16140 ili drugim slićnim međunarodno prihvaćenim protokolima. 
13

 Rezidue acetata i diafentiurona. 
14 

Rezidue formetanata (zbir formetanata i njegovih soli izražen kao formetanat (hidrohlorid), protofosa i triforina. 
15

 Rezidue acefata, dikrotofosa, protifosa, kvinalfosa i triforina. 
16

 Referentne metode: EN 1988 -1:1998, EN 1988-2 : 1998 ILI ISO 5522:1981. 
17

 Rezidue diafentiurona, formetanata (zbir formetanata i njegovih soli izražen kao formetanat (hidrohlorid) i 
tiofanat-metila. 
18

  Rezidue ditiokarbamata (ditiokarbamati izrazeni kao CS2, uključujući maneb, mankozeb, metiram, propineb, 
tiram i ziram) i metrafenona. 
19.

 Rezidue prohloraza. 
20.

 Rezidue ditiokarbamata (ditiokarbamati izraženi kao CS2, uključujući maneb, mankozeb, metiram, propineb, 
tiram i ziram), fentoata i kvinalfosa. 

* Hrana 
**Hrana za životinje i hrana 
***Hrana – svježa ili ohlađena 

 
 

 
 



   

 
 

Obrazac 
 

Zajednički ulazni dokument (Common Entry Document - CED) 

D
io

 1
 p

o
d

a
c
i 
o

 p
o

š
il
jc

i 

I.1 Pošiljalac 
 
     Naziv 
     Adresa 
     Poštanski broj 
     Država                           +ISO kod 

I.2 Referentni broj ZUD-a (CED) 
 

Određeno mjesto unošenja (DPE) 
 

Broj DPE jedinice 

I.3 Pošiljalac 
 
     Naziv 
     Adresa 
     Poštanski broj 
     Država                           +ISO kod 
 

I.4 Lice odgovorno za pošiljku 
Ime i prezime 
Adresa 

I.5 Država porijekla 
 
  
+ISO kod                        

I.6 Država iz koje se 
šalje pošiljka 
 
 +ISO kod                        

I.7 Uvoznik 
 
     Naziv 
     Adresa 
     Poštanski broj 
     Država                           +ISO kod 

I.8 mjesto odredišta 
 
     Naziv 
     Adresa 
     Poštanski broj 
     Država                           +ISO kod 

I.9 Dospjeće pošiljke na određeno mjesto 
unošenja (DPE) 
Datum 

I.10 Dokument 
       Broj 
 
       Datum izdavanja I.11 Prevozno sredstvo 

Avion  Brod  Željeznica  Vozilo  
Identifikacija: 
Dokumentacijske reference: 

I.12 Opis proizvoda 
        
 

I.13 Tarifna oznaka  

I.14 Bruto/Neto masa 

I.15 Broj pakovanja 

I.16 Temperatura 
Sobna  Hlađenje  Smrzavanje   

I.17 Vrsta pakovanja 

I.18 Proizvod namijenjen za 
Ishranu ljudi       Dalju preradu        Hranu za životinje  

I.19 Broj plombe i broj kontejnera  
 

I.20 Za prevoz do        
        Mjesta kontrole (CP) 
        Broj jedinice mjesta kontrole (CP) 
 

I.21 

I.22 Za uvoz        I.23 

I.24 Prevozno sredstvo do mjesta 
kontrole  (CP)    
Željeznički vagon    Registarski broj 
Avion                        Broj leta 
Brod                          Naziv broda    
Drumsko vozilo        Br.reg.tablica  

I.25 Ja, dolje potpisano lice odgovorno 
za gore opisanu pošiljku potvrđujem po 
svom ličnom saznanju i uvjerenju da su 
izjave date u Dijelu 1. ovog dokumenta 
istinite i potpune. Saglasan sam sa: 
vršenjem pregleda u skladu sa propisom 
kojim su uređeni za bezbjednost hrane, 
zdravlje životinja i bilja, plaćanjem 
naknada za izvršene preglede i troškove 
nastale po nalogu graničnog 
fitosanitarnog inspektora u slučaju 

 



   

neusaglašenosti pošiljke sa propisima .  

  
 

D
io

 2
 

II.1. Referentni broj ZUD/CED II.2. Referentni carinski dokument 

II.3 Pregled dokumentacije 
Zadovoljavajuće  Nezadovoljavajuće  

 

II.5 Prihvatljivo za prevoz   

Mjesto kontrole         Broj mjesta kontrole 
 
Poštoljka odobrena za dalji prevoz (do 
dobijanja rezultata laboratorijskih 
ispitivanja) – pošiljka nije odobrena za 
puštanje u slobodan promet   

II.4. Pošiljka odobrana za fizički pregled 
 

Da                           Ne  

II.6. Neprihvatljivo   

1. Vraćanje i preusmjeravanje   
2. Uništavanje  
3. Prerada i obrada  
4. Prenamjena  

II.7. Pojedinosti kontrolnih odredišta (II.6.) 
 
Broj odobrenja (ako je primjenljivo) 
Adresa 
Poštanski broj 

II.8. Potpuni podaci o mjestu 
unošenja (DPE) i službeni pečat   
Mjesto unošenja        Pečat 
(DPE) 
 
Broj jedinice u mjestu unošenja 
(DPE)  
 

II.9. Službeni inspektor 
Ja, dolje potpisani/a službeni inspektor na mjestu 
unošenja (DPE), potvrđujem da su, pregledi 
pošiljke izvršeni u skladu sa propisanim 
zahtjevima. 
Ime (štampanim slovima) 
 
Datum __________________ 

Potpis____________________ 

II.10. 
 

II.11. Identifikacioni pregled   Da           Ne   
Zadovoljavajuće                  Nezadovoljavajuće  

II.12. Fizički pregled 
Zadovoljavajuće   Nezadovoljavajuće  

II.13. Laboratorijsko ispitivanje Da       Ne  

Rezultati  
Zadovoljavajuće                  Nezadovoljavajuće  

II.14. Prihvatljivo   

1. Ishrana ljudi   
2. Dalja prerada  
3. Hrana za životinje  
4. Ostalo  

II.15.  

II.16. Neprihvatljivo   

1. Vraćanje i preusmjeravanje   
2. Uništavanje  
3. Prerada i obrada  
4. Prenamjena  

II.17 Razlog odbijanja 
1. Nedostaje/neispravan sertifikat *    
2. Identifikacija: Neslaganje sa dokumentima  
3. Fizičko-higijenski nedostaci  
4. Hemijska kontaminacija  
5. Mikrobiološka kontaminacija   
6. Ostalo  
 
*ako je primjenljivo 

II.18. Pojedinosti kontrolnih 
odredišta (II.16.) 
Broj odobrenja (ako je primjenljivo) 
Adresa 
Poštanski broj 

II.19. Pošiljka ponovo plombirana 
Novi broj plombe 

II.20. Potpuna identifikacija mjesta 
unošenja (DPE)/Mjesta odredišta i 
službeni pečat 
 

 
 

Pečat 
 

II.21. Službeni inspektor 
Ja, dolje potpisani granični fitosanitarni inspektor 
na mjestu unošenja (DPE), potvrđujem da su, 
pregledi pošiljke izvršeni u skladu sa propisanim 
zahtjevima. 
 
Ime __________________ 
            (štampanim slovima) 

 
Datum: ___________ 



   

                                        Potpis:_________________ 
 

 
 

D
io

 3
: 

k
o

n
tr

o
la

 

 
III.1. Pojedinosti o vraćanju i preusmjeravanju 
Broj prevoznog sredstva 
Željeznički vagon                 Avion                   Brod                Drumsko vozilo 
    
       
Država                                                     +ISO kod  
 
Datum: 

 

III.2. Ponovni pregled 
                                                                Jedinica lokalnog nadležnog organa     

 
Prispijeće pošiljke         Da                           Ne          
Usaglašenost pošiljke  Da                           Ne  

 

 
III.3. Granični fitosanitarni  inspektor 
 
Ime ___________________ 
                  (štampanim slovima) 
 
Broj jedinice 
Adresa                                                                            Potpis _________________  
Datum                                               Pečat    

 

 
 

UPUTSTVO ZA POPUNJAVANJE ZUD-A ZA POŠILJKE HRANE NEŽIVOTINJSKOG 
PORIJEKLA I HRANE ZA ŽIVOTINJE NEŽIVOTINJSKOG PORIJEKLA 

 
 
ZUD  se popunjava velikim štampanim slovima. 
Oznake se stavljaju u odgovarajuće rubriku.  
 

Dio 1. 
Dio 1 popunjava lice odgovorno za pošiljku, ukoliko nije drugačije naznačeno. 
Rubrika I.1. Pošiljalac: naznačiti naziv subjekta koji šalje pošiljku subjekta u poslovanju 
hranom ili hranom za životinje, broj telefona, faksa ili E-mail adresu. 
Rubrika I.2. Ovo polje popunjava granični fitosanitrani inspektor. Referentni broj ZUD-a je 
jedinstveni referentni broj dodijeljen od strane graničnog fitosanitarnog inspektora koji izdaje 
dokument, a broj graničnog inspekcijsog mjesta je jedinstven i naveden je pored naziva GIM-
a na popisu odobrenih graničnih inspekcijskih mjesta.  
Rubrika I.3. Primalac: navesti naziv subjekta u poslovanju hranom kojem se pošiljka šalje. 
upisati podatke: broj telefona, faksa ili E-mail adresu. 
Rubrika I.4. Lice odgovorno za pošiljku (uključujući špeditera ili agenta) koje je odgovorno za 
pošiljku u skladu sa zakonom, koje prijavljuje pošiljku za pregled i koje priprema potrebnu 
dokumentaciju i dostavlja graničnom fitosanitarnom inspektoru. Potrebno je upisati ime i 
adresu, broj telefona i faksa ili E-mail adresu. 
Rubrika I.5. Država porijekla: upisati državu iz koje potiče hrana ili hrana za životinje, u kojoj 
je ista uzgojena, požnjevena/ubrana ili proizvedena. 



   

Rubrika I.6. Država otpreme pošiljke: upisati državu u kojoj je pošiljka utovarena na 
prevozno sredstvo za otpremanje u Crnu Goru. 
Rubrika I.7. Uvoznik: navesti naziv, adresu, broj telefona, faksa ili E-mail adresu. 
Rubrika I.8. Mjesto odredišta: upisati adresu odredišta, mjesta puštanja u slobodan promet, 
skladišta, poslovnih prostorija subjekta u poslovanju hranom ili hranom za životinje odnosno 
carinskog skladišta u Crnoj Gori a odnosi se i na usaglašene i neusaglašene proizvode. 
Navesti  broj telefona, faksa ili E-mail adresu. 
Rubrika I.9. navesti očekivani datum dolaska pošiljke na određeno mjesto unošenja (DPE). 
Rubrika I.10. Dokumenti: upisati datum izdavanja dokumenta od strane nadležnog organa i 
broj dokumenta/dokumenata koji prate pošiljku, prema potrebi. 
Rubrika I.11. Prevozna sredstva: navesti pojedinosti o prevoznim sredstvima: za avion broj 
leta i broj avionske terertnice, za brodove ime  broda i broj teretnce, za drumska vozila 
registarsku oznaku i broj prikolice ukoliko je potrebno, za željeznicu broj voza i broj vagona.  
Rubrika I.12. Opis proizvoda: detaljno opisati proizvod, uključujući vrstu hrane za životinje, 
način obrade proizvoda, broj i način pakovanja koji čine pošiljku, naglasiti i temperaturni 
režim prevoza proizvoda. 
Rubrika I.13. Tarifna oznaka proizvoda (»CN code«): koristiti »Harmonizovani sistem 
Svjetske carinske organizacije (WCO)«. Navesti najmanje prva četiri broja ili tarifne oznake u 
skladu sa propisom o carinskoj tarifi. 
Rubrika I.14. Bruto masa: upisati ukupnu težinu u kilogramima ili tonama a koja je  
definisana kao ukupna masa proizvoda sa neposrednim posudama/kontejnerima i njihovom 
ambalažom, ali isključujući transportne posude/kontejnere i drugu transportnu opremu. 
Neto masa: upisati težinu stvarnog proizvoda u kg ili tonama, bez ambalaže a koja je  
definisana je kao  samih proizvoda bez neposrednih posuda/kontejnera ili ambalaže.  
Rubrika I.15. Broj pakovanja: upisati pojedinačan broj pakovanja u pošiljci. 
Rubrika I.16. Temperatura: naznačiti temperaturni režim prilikom  prevoza/ skladištenja. 
Rubrika I.17. Vrsta pakovanja: naznačiti vrstu pakovanja proizvoda. 
Rubrika I.18. Proizvod namijenjen za: označiti odgovarajuću rubriku u zavisnosti od toga da 
li je proizvod namijenjen ishrani ljudi bez prethodnog sortiranja ili druge fizičke obrade (u tom 
slučaju označiti rubriku »za ishranu ljudi«) ili je namijenjen za ishranu ljudi nakon takve 
obrade (u tom slučaju označiti rubriku »dalja prerada«) ili je namijenjen za upotrebu kao 
»hrana za životinje« (u tom slučaju označiti rubriku »hrana za životinje«). 
Rubrika I.19. Broj plombe i broj kontejnera: Upisati sve brojeve plombi ili drugih oznaka za  
identifikaciju posuda/kontejnera, prema potrebi. 
Rubrika I.20. Prevoz do mjesta kontrole navesti u skladu sa članom 6 stav 10 ovog 
pravilnika u slučaju kada je  granični fitosanitrani inspektor odobrio prevoz pošiljke do mjesta 
puštanja u slobodan promet, skladišta, poslovnih prostorija subjekta u poslovanju hranom ili 
hranom za životinje odnosno carinskog skladišta gdje će nadležni inspektor za hranu izvršiti 
uzimanje uzoraka hrane za laboratorijska ispitivanja. 
Rubrika I.21. Nije primjenljivo. 
Rubrika I.22. Za uvoz: označiti kada je pošiljka namijenjena za uvoz u Crnu Goru. 
Rubrika I.23. Nije primjenljivo. 
Rubrika I.24. Prevozno sredstvo do mjesta puštanja u slobodan promet, skladišta, poslovnih 
prostorija subjekta u poslovanju hranom ili hranom za životinje odnosno carinskog skladišta 
kontrole označiti odgovarajuće prevozno sredstvo. 

 
Dio 2. 

 
Dio 2 popunjava granični fitosanitarni inspektor 
Rubrika II.1. Redni broj ZUD –a upisati isti referentni broj ZUD -a kao u polju I.2. 
Rubrika II.2. Broj jedinstvene carinske deklaracije (JCD): Za carinske službe, prema potrebi.  
Rubrika II.3. Pregled dokumentacije: popuniti za sve pošiljke. 
Rubrika II.4. Granični fitosanitarni inspektor na određenom mjestu unošenja (DPE) 
označava da li je pošiljka odabrana za fizički pregled i da li je odobren prevoz pošiljke do 
mjesta puštanja u slobodan promet, skladišta, poslovnih prostorija subjekta u poslovanju 



   

hranom ili hranom za životinje odnosno carinskog skladišta gdje će nadležni inspektor za 
hranu izvršiti uzimanje uzoraka hrane za laboratorijska ispitivanja u skladu sa članom 6 stav 
10 ovog pravilnika. 
Rubrika II.5. Granični fitosanitarni inspektor na određenom mjestu unošenja (DPE) 
označava da li je pošiljka odabrana za fizički pregled i da li je odobren prevoz pošiljke do 
mjesta puštanja u slobodan promet, skladišta, poslovnih prostorija subjekta u poslovanju 
hranom ili hranom za životinje odnosno carinskog skladišta gdje će nadležni inspektor za 
hranu izvršiti uzimanje uzoraka hrane za laboratorijska ispitivanja u skladu sa članom 6 stav 
10 ovog pravilnika. 
Rubrika II.6. Označiti mjere koje je potrebno preduzeti u slučaju odbijanja pošiljke zbog 
neusaglašenosti sa propisanim zahtjevima nakon izvršenog pregleda dokumentacije. 
Rubrika II.7. Unijeti adresu objekta krajnjeg odredišta u slučaju »Vraćanja i 
preusmjeravanja«, »Uništavanja«, »Prerade i obrade« i »Prenamjene«. 
Rubrika II.7. Upisati prema potrebi broj odobrenja i adresu (ili naziv broda i luke) za sve 
objekte na mjestu  odredišta u kojima se zahtijeva dalja kontrola pošiljke, npr. za rubriku 
II.6.»Vraćanje i preusmjeravanje«, »Uništavanje«, »Prerada i obrada« ili »Prenamjena«. 
Rubrika II.8. Staviti službeni pečat određenog mjesta unošenja (DPE). 
Rubrika II.9. Potpis graničnog fitosanitarnog inspektora na određenom mjestu unošenja 
(DPE). 
Rubrika II.10. Nije primjenljivo. 
Rubrika II.11. Granični fitosanitarni inspektor na određenom mjestu unošenja (DPE) u 
skladu sa članom 6 stav 10 ovog pravilnika ili nadležni inspektor za hranu na mjestu puštanja 
u slobodan promet, skladištu, poslovnim prostorijama subjekta u poslovanju hranom ili 
hranom za životinje odnosno carinskom skladištu, ovdje upisuje rezultate identifikacionog 
pregleda. 
Rubrika II.12. Granični fitosanitarni inspektor na određenom mjestu unošenja (DPE) u 
skladu sa članom 6 stav 10 ovog pravilnika ili nadležni inspektor za hranu na mjestu puštanja 
u slobodan promet, skladištu, poslovnim prostorijama subjekta u poslovanju hranom ili 
hranom za životinje odnosno carinskom skladištu ovdje upisuje rezultate fizičkog pregleda. 
Rubrika II.13. Granični fitosanitarni inspektor na određenom mjestu unošenja (DPE u skladu 
sa članom 6 stav 10 ovog pravilnika ili nadležni inspektor za hranu na mjestu puštanja u 
slobodan promet, skladištu, poslovnim prostorijama subjekta u poslovanju hranom ili hranom 
za životinje odnosno carinskom skladištu ovdje upisuje rezultate laboratorijskih ispitivanja. U 
ovoj rubrici treba upisati kategoriju supstanci ili patogena za koje je izvršeno laboratorijsko 
ispitivanje. 
Rubrika II.14. Ovo se polje koristi za sve pošiljke koje se stavljaju na tržište Crne Gore 
(slobodan slobodni promet) . 
Rubrika II.15. Nije primjenljivo. 
Rubrika II.16. Jasno naznačiti koje se mjere trebaju preduzeti u slučaju odbijanja pošiljke 
zbog neusaglašenosti sa propisanim zahtjevima utvrđenim tokom identifikacionog ili fizičkog 
pregleda. Podaci o objektu u mjestu krajnjeg odredišta u slučaju »Vraćanja i 
preusmjeravanja«, »Uništavanja«, »Prerade i Obrade« i »Prenamjene« moraju se upisati u 
rubriku II.18. 
Rubrika II.17. Razlozi odbijanja: Označiti odgovarajuće rubrike i koristiti za unošenje  
odgovarajućih informacija.  
Rubrika II.18. Upisati, ako je potrebno, broj odobrenja i adresu (ili naziv broda i luke) za sve 
objekte u mjestu krajnjeg  odredišta u kojima se zahtijeva dalja kontrola pošiljke, npr. za 
rubriku II.16. u slučaju »Vraćanja i preusmjeravanja«, »Uništavanja«, »Prerade i obrade« i 
»Prenamjene«. 
Rubrika II.19. Ovu rubriku  koristiti samo ukoliko je originalna plomba na pošiljci uništena ili 
oštećena prilikom otvaranja posuda/pakovanja/kontejnera. Potrebno je voditi popis svih 
plombi koje su korišćene u ovu svrhu. 
Rubrika II.20. Ovdje staviti službeni pečat na određenom mjestu unošenja (DPE) ili u skladu 
sa članom 6 stav 10 ovog pravilnika,  službeni pečat na mjestu puštanja u slobodan promet, 



   

skladištu, poslovnim prostorijama subjekta u poslovanju hranom ili hranom za životinje 
odnosno carinskom skladištu.  
Rubrika II.21. Potpis graničnog fitosanitarnog inspektora na određenom mjestu unošenja 
(DPE) u skladu sa članom 6 stav 10 ovoga pravilnika ili nadležnog inspektora za hranu na 
mjestu puštanja u slobodan promet, skladištu, poslovnim prostorijama subjekta u poslovanju 
hranom ili hranom za životinje odnosno carinskom skladištu. 

 
 

Dio 3. 
Dio 3 popunjava isključivo granični fitosanitarni inspektor 
Rubrika III.1. Podaci o vraćanju i preusmjeravanju: granični fitosanitarni inspektor 
na određenom mjestu unošenja (DPE) ili u skladu sa članom 6 stav 8 ovog pravilnika 
nadležni inspektor za hranu u mjestu puštanja u slobodan promet, skladištu, poslovnim 
prostorijama subjekta u poslovanju hranom ili hranom za životinje odnosno carinskom 
skladištu, označava način prevoza, identifikaciju prevoznog sredstva, državu krajnjeg 
odredišta pošiljke i datum vraćanja odnosno  preupućivanja, odmah nakon dobijanja 
potrebnih podataka. 
Rubrika III.2. Povratne informacije: naznačiti ako je potrebno regionalnu kancelariju 
odgovornu za sprovođenje službene kontrole pošiljke u slučaju »Uništavanja«, »Prerade i 
obrade« i »Prenamjene« pošiljke. U tom slučaju lice koje je izvršilo službenu kontrolu je 
izvještava o ishodu dospijeća pošiljke i razmjene informacija o pošiljci. 
Rubrika III.3. U slučaju »Vraćanja i preusmjeravanja«: potpis graničnog fitosanitarnog 
inspektoa na određenom mjestu unošenja (DPE) ili u skladu sa članom 6 stav 10 ovog 
pravilnika nadležni inspektor za hranu na mjestu puštanja u slobodan promet, skladištu, 
poslovnim prostorijama subjekta u poslovanju hranom ili hranom za životinje odnosno 
carinskom skladištu. U slučaju »Uništavanja«, »Prerade i obrade« i »Prenamjene« 
proizvoda: potpis nadležnog inspektora za hranu na mjestu puštanja u slobodan promet, 
skladištu, poslovnim prostorijama subjekta u poslovanju hranom ili hranom za životinje 
odnosno carinskom skladištu. 
 


		2017-03-27T09:22:29+0200
	Službeni list Crne Gore
	fnae.slist.local
	Zakon o objavljivanju propisa i drugih akata (Službeni list Crne Gore, broj 5/08)




